Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -proemio- de la Constitución de la
Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar la transferencia de fondos a favor de Aguas Bonaerenses S.A. (A.B.S.A.) por hasta la suma total de
pesos dieciocho mil millones ($18.000.000.000) para los meses de enero, febrero y marzo de 2026, con importes
mensuales de hasta pesos seis mil millones ($6.000.000.000), dejando establecida la responsabilidad del ente en cuanto a
los cálculos correspondientes.
ARTÍCULO 2°. Dejar establecido que el desembolso del aporte correspondiente a los meses de febrero y marzo de

[...]

2026, dispuesto por el artículo anterior, quedará sujeto a revisión previa por parte de la Subsecretaría de Hacienda del
Ministerio de Economía.
ARTÍCULO 3°. Aprobar la transferencia de fondos a favor de Aguas Bonaerenses S.A. (A.B.S.A.) por hasta la suma total de
pesos tres mil novecientos ochenta y cuatro millones ($3.984.000.000), con destino a la realización de las obras, conforme
el detalle consignado en el Anexo Único (IF-2026-00997770-GDEBA-DPTLMIYSPGP), que forma parte integrante del
presente.
ARTÍCULO 4°. Establecer que Aguas Bonaerenses S.A. (A.B.S.A.) deberá efectuar el aumento de capital social en los

[...]

Que el Presupuesto oficial de la presente licitación se ha fijado en la suma de pesos veintiocho mil cuatrocientos ochenta y
nueve millones setecientos setenta y un mil setenta con sesenta y siete centavos ($28.489.771.070,67), estableciendo para
la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de quinientos cuarenta y nueve (549) días corridos, contados a partir de
la fecha de suscripción del Acta de Inicio de Obra;
Que, en este sentido, en el marco del artículo 48 de la Ley Nº 6.021, el artículo 2.1.5 del Pliego de Bases y Condiciones
Particulares, ha previsto el otorgamiento de un anticipo financiero de hasta el diez por ciento (10 %) del monto contractual,

[...]

- Aprobar el Presupuesto Oficial para el presente procedimiento de selección en la suma de pesos
veintiocho mil cuatrocientos ochenta y nueve millones setecientos setenta y un mil setenta con sesenta y siete centavos
($28.489.771.070,67), estableciendo para la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de quinientos cuarenta y
nueve (549) días corridos, contados a partir de la fecha de suscripción del Acta de Inicio de Obra.
ARTÍCULO 4°.- Encomendar a la Dirección de Contrataciones de Obra Pública, dependiente de la Dirección Provincial de
Compras y Contrataciones, para que de conformidad con la documentación y presupuesto aprobados por el artículo 2° y

[...]

Que el Presupuesto oficial de la presente licitación se ha fijado en la suma de pesos tres mil novecientos treinta y cuatro
millones doscientos veintitrés mil ciento dieciocho con cuarenta y cuatro centavos ($3.934.223.118,44), estableciendo para
la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos, contados a partir de
la fecha de suscripción del Acta de Inicio de Obra;
Que, en este sentido, en el marco del artículo 48 de la Ley Nº 6.021, el artículo 2.1.5 del Pliego de Bases y Condiciones
Legales Particulares, ha previsto el otorgamiento de un anticipo financiero de hasta el veinte por ciento (20 %) del monto

[...]

- Aprobar el Presupuesto Oficial para el presente procedimiento de selección en la suma de pesos tres mil
novecientos treinta y cuatro millones doscientos veintitrés mil ciento dieciocho con cuarenta y cuatro centavos
($3.934.223.118,44), estableciendo para la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de trescientos sesenta y cinco
(365) días corridos, contados a partir de la fecha de suscripción del Acta de Inicio de Obra.
ARTÍCULO 4°.- Autorizar a la Dirección de Contrataciones de Obra Pública, dependiente de la Dirección Provincial de
Compras y Contrataciones, para que de conformidad con la documentación y presupuesto aprobados por el artículo 2° y